
UBND TỈNH QUẢNG NINH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
BAN QUẢN LÝ VỊNH HẠ LONG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /KH-BQLVHL Quảng Ninh, ngày       tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH
Nghiên cứu, xây dựng hồ sơ các địa điểm khảo cổ trên vịnh Hạ Long

Căn cứ Quyết định số 836/QĐ-UBND ngày 19/3/2021 của UBND tỉnh 
Quảng Ninh về việc ban hành Kế hoạch quản lý di sản thiên nhiên thế giới vịnh 
Hạ Long giai đoạn 2021 - 2025, tầm nhìn đến năm 2040; Kế hoạch số 35/KH-
BQLVHL ngày 29/02/2024 của Ban Quản lý vịnh Hạ Long về triển khai Kế hoạch 
quản lý di sản thiên nhiên thế giới vịnh Hạ Long giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn 
đến năm 2040 trong năm 2024; 

Nhằm quản lý, bảo tồn và phát huy hiệu quả, bền vững giá trị văn hóa - lịch 
sử trên vịnh Hạ Long, Ban Quản lý vịnh Hạ Long xây dựng Kế hoạch nghiên cứu, 
xây dựng hồ sơ các địa điểm khảo cổ trên vịnh Hạ Long, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Mục đích 
- Tiếp tục nghiên cứu, sưu tầm các nguồn tư liệu đã công bố, khảo sát, đánh 

giá hiện trạng các địa điểm khảo cổ trên vịnh Hạ Long để xây dựng hồ sơ, đồng 
thời đề xuất các giải pháp quản lý, bảo tồn, phát huy bền vững giá trị của các địa 
điểm khảo cổ trong khu vực di sản thiên nhiên thế giới vịnh Hạ Long.

- Từng bước số hóa cơ sở dữ liệu giá trị văn hóa lịch sử trên vịnh Hạ Long.
2. Yêu cầu
Triển khai các nội dung công việc đảm bảo yêu cầu, tiến độ. 
II.  NỘI DUNG
1. Địa điểm khảo cổ xây dựng Hồ sơ: Động Thiên Long, động Mê Cung, hang 

Trống, hang Trinh Nữ, hang Bồ Nâu, hang Thủng. Đối với hang Tiên Ông: cập 
nhật trên cơ sở Hồ sơ khai quật năm 2007 (hiện vật trưng bày…)

2. Nội dung Hồ sơ
- Giới thiệu khái quát về địa điểm khảo cổ: Tên gọi, vị trí, các giá trị…
- Tổng thuật quá trình phát hiện, các kết quả nghiên cứu đã có về địa điểm 

khảo cổ. Trên cơ sở các báo cáo, nghiên cứu đã có để khảo tả các thành phần, đặc 
điểm, hiện trạng tầng văn hóa, hiện vật (nếu có) được phát hiện trong quá trình 
nghiên cứu, thăm dò, khai quật.

- Thực trạng, phương hướng bảo vệ và phát huy giá trị các địa điểm khảo cổ.
- Một số nội dung khác: bản đồ vị trí các địa điểm khảo cổ, ảnh khảo tả địa 

điểm khảo cổ, bản thống kê hiện vật trưng bày tại địa điểm khảo cổ (nếu có), thư 
mục tài liệu tham khảo liên quan đến việc nghiên cứu, bảo vệ và phát huy giá trị 
địa điểm khảo cổ trên vịnh Hạ Long…



3. Tiến độ
- Tháng 4/2024: Nghiên cứu, sưu tầm, tập hợp các nguồn tư liệu, các kết quả 

nghiên cứu đã công bố về các địa điểm khảo cổ trên vịnh Hạ Long.
- Từ tháng 5-8/2024: Nghiên cứu thu thập bổ sung số liệu, thông tin (nếu có) 

về các địa điểm khảo cổ, kết hợp đi giám sát định kỳ tình trạng bảo tồn giá trị văn 
hóa lịch sử; xây dựng hồ sơ các địa điểm khảo cổ trên vịnh Hạ Long,  

- Tháng 9: Lãnh đạo Ban ký duyệt hồ sơ các địa điểm khảo cổ trên vịnh Hạ 
Long phục vụ công tác quản lý.

4. Sản phẩm dự kiến
Bộ Hồ sơ các địa điểm khảo cổ trong khu vực di sản thiên nhiên thế giới vịnh 

Hạ Long phục vụ công tác quản lý (Động Thiên Long, động Mê Cung, hang 
Trống, hang Trinh Nữ, hang Bồ Nâu, hang Thủng, hang Tiên Ông).

5. Cập nhật Hồ sơ
Hồ sơ các địa điểm khảo cổ được cập nhật theo định kỳ hàng năm nếu có các 

nghiên cứu mới, nghiên cứu chuyên sâu về các địa điểm khảo cổ trên vịnh Hạ 
Long.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Nghiệp vụ - Nghiên cứu
 - Xây dựng, hoàn thiện Hồ sơ các địa điểm khảo cổ trên vịnh Hạ Long đảm 

bảo đúng yêu cầu, tiến độ. 
- Tham mưu bổ sung, cập nhật hồ sơ theo định kỳ.
2. Trung tâm bảo tồn I, II, III: 
- Phối hợp với phòng Nghiệp vụ - Nghiên cứu xây dựng hồ sơ các địa điểm 

khảo cổ trên vịnh Hạ Long.
- Bố trí cán bộ trực tại địa bàn công tác để đi cùng đoàn khi khảo sát tại các 

địa điểm thuộc Trung tâm quản lý; bố trí phương tiện di chuyển ra các địa điểm 
khảo sát (đối với trường hợp đi tàu công tác không đến được địa điểm khảo cổ).  

3. Phòng Kỹ thuật và Tu bổ, tôn tạo cảnh quan: Bố trí phương tiện phục 
vụ nghiên cứu, khảo sát (tàu, xuồng công tác của cơ quan).

Đề nghị các đơn vị liên quan căn cứ kế hoạch thực hiện. Trong quá trình triển 
khai, có khó khăn vướng mắc kịp thời báo cáo lãnh đạo Ban xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:
- Đ/c Trưởng Ban (b/cáo);
- Các đ/c Phó Trưởng Ban;
- Phòng KTTBTTCQ;
- Trung tâm bảo tồn: I, II, III;
- Lưu: VT, NVNC.

KT.TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

Lê Minh Tân
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